
1 

 

D.D.A. _____ 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
AREA 2 – Coordinamento Finanziario 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 21-1-2022 recante “Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del Bilancio di previ-

sione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario  2022”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15-4-2021 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168  del 21-4-2021 con cui viene approvato il documento Tecnico di accompagna-

mento, il  bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori  per l’anno 2021; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con-

vertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO le disposizioni contenenti misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle im-

prese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività infor-

matica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

TENUTO CONTO che la società Sicilia e-Servizi S.p.A., con atto ai rogiti del Notaio Cardinale del 24.02.2017, ha su-

bito una modifica della denominazione sociale adottando la seguente nuova denominazione “Sicilia Digitale” 

S.p.A. (di seguito Società); 

VISTO l’art. 33 comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale si specifica che Sicilia e-Servizi S.p.A. è soggetta 

al controllo analogo da parte del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale dell’“Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, il Dott. Vincenzo Falgares; 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Coordinamento 

Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito Vanella; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 3-5-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Punto ordinante abilitato ad operare sul 

MEPA/CONSIP per conto dell’ARIT al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, 

Affari Legali e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott.. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 Coordinamento Finanzia-

rio, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione contabile e finanziaria dei provvedimenti ammini-

alfredo.scalia
Font monospazio
23



2 

 

strativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spe-

sa di competenza dell’ARIT; 

VISTO il DDG n. 314 del 31-12-2020 con cui è approvato il Contratto di Servizio sottoscritto in data 31/12/2020 

tra la Società Sicilia Digitale S.p.A. e il Dipartimento Regionale A.R.I.T. con il quale si disciplina l’erogazione 

dei servizi afferenti l’attività di gestione e conduzione nonché la MEV (manutenzione evolutiva), da parte 

della suddetta società, per il periodo 01/03/2020 – 31/12/2022 e sono impegnate, sul bilancio della Regione 

Siciliana, per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022, per l’attività di gestione e conduzione e delle MEV 

relativa al periodo marzo 2020 – dicembre 2022 in favore della Soc. Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via 

Thaon de Revel 18/20 - Palermo – P. IVA 05468260822, le somme di cui al seguente cronoprogramma e sui 

seguenti capitoli di spesa: 

Capitolo Q.ta Prodotto Periodo Imponibile Somme incluso 

iva 

Cod. finanziario 

212514   2020 4.387.715,28 5.353.012,64 U.1.03.02.19.001 

612027   2020 361.253,53 440.729,31 U.2.02.03.02.001 

212514   2021 3.930.732,45 4.795.493,59 U.1.03.02.19.001 

612027   2021 433.263,06 528.580,93 U.2.02.03.02.001 

212514   2022 3.921.260,13 4.783.937,36 U.1.03.02.19.001 

612027   2022 452.548,93 552.109,69 U.2.02.03.02.001 

 

VISTO il DDG n. 391 del 30-12-2021 con cui  è liquidata la somma di € 2.924.247,46  al fine di consentire alla Re-

gione Siciliana il recupero delle somme anticipate dal Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale in forza delle previsioni della legge regionale 3 agosto 2021, n. 22, a gravare  sull’impegno assunto  

con DDG n. 314 del 31-12-2020, per l’annualità 2020; 

VISTE le fatture n. 5/2022  - n.6/2022  e la nota di credito n. 7/2022 emesse da Sicilia Digitale S.p.A. relative al 

contratto di servizio approvato con il suddetto DDG n. 314 del 31-12-2020 e relative al periodo mar-

zo/dicembre 2020 secondo il prospetto indicato: 

 
Capito-

l
o 

Fatture Impegno 
Imponibile 

Iva 
cod. Piano dei 

Conti 

212514 

Fatt. n. 5/2022 5.353.012,64 
4.387.715,28 

965.297,36 
U.1.03.02.19.00

1 

N.C. n. 7/2022  
2.924.247,46 

0,00 
U.1.03.02.19.00

1 

Imp.da liquida-
re 

 
1.463.467,82 

965.297,36 
U.1.03.02.19.00

1 

 

Capito-
l
o 
Fatture Impegno 

Imponibile 

iva 
cod. Piano dei 

Conti 

612027 Fatt. n.6/2022 440.729,31 
361.253,53 

79.475,78 
U.2.02.03.02.00

1 

 

VISTA  la nota prot. 1027 del 8/2/2022 del Rup del suddetto contratto di servizio  con la quale  si  comunica che  si 

può procedere al pagamento delle due fatture  suindicate detratto l’importo già anticipato di € 

2.924.247,46 finalizzato alla liquidazione degli stipendi del personale di Sicilia Digitale s.p.a. ai sensi della 

L.R. 03/08/2021 n° 22 art 3; 

VISTO  il mandato verde n.  260  del  30-12-2021  per  il  versamento di € 2.924.247,46 in entrata sul capitolo 7898 

“Restituzione di concessione prestiti”, Capo 11; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n.  5/2022, detratta la NC n 7/2022, per  un importo 

complessivo  di € 1.463.467,82 oltre  iva per € 965.297,36 in favore  di Sicilia Digitale S.p.a  con sede  in via 

Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo  – P. IVA 05468260822  sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U.1.03.02.19.001 del Bilancio della 



3 

 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 a gravare  sull’impegno assunto con il  DDG n. 314 del 31-

12-2020; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fatture n.  6/2022 per  un importo complessivo  di € 440.729,31 

di cui  iva per € 79.475,78 in favore  di Sicilia Digitale S.p.a  con sede  in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 

Palermo  – P. IVA 05468260822 sul cap. 612027 “SPESE PER L’acquisto  di software” cod. SIOPE 

U.2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 a gravare sull’impegno 

assunto con il  DDG n. 314 del 31-12-2020; 

VISTO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTO il certificato Equitalia; 

CONSIDERATO che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in-house providing con capitale sociale detenuto per il 

100% dalla Regione e che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la documentazione 

antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le società controllate dalla Regione.; 

VISTA  la rispondenza del codice IBAN del beneficiario con la documentazione agli  atti d’Ufficio; 

VISTO  il DD 196 del 22.03.2022 del Ragioniere Generale attraverso cui vengono reimputati agli esercizi 2022 e 

seguenti i residui dell’esercizio finanziario 2021; 

CONSTATATA la disponibilità delle somme, a valere sui residui dell’esercizio finanziario 2021 in pari data al pre-

sente decreto di liquidazione; 

 

Per tutto quanto sopra premesso: 

 

D E C R E TA 

 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate è au-

torizzata la liquidazione della fatt. n.  5/2022, al netto della NC n 7/2022, per  un importo  imponibile di € 

1.463.467,82 oltre iva per € 965.297,36 per un importo complessivo di € 2.428.765,18 in favore  di Sicilia Digitale 

S.p.a  con sede  in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo  – P. IVA 05468260822  sul cap. 212514 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U.1.03.02.19.001  del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 mediante emissione di mandato commerciale a gravare sul resi-

duo dell’impegno 20/2021 assunto con il  DDG n. 314 del 31-12-2020; 

 

Art. 2 -  Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate è 

autorizzata la liquidazione della fatt. n.  6/2022 per  un importo complessivo  di € 440.729,31 (€ 361.253,53 per impo-

nibile e € 79.475,78 per IVA 22%) in favore  di Sicilia Digitale S.p.a  con sede  in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 

Palermo  – P. IVA 05468260822  sul cap. 612027 “SPESE PER ACQUISTO DI SOFTWARE” cod. SIOPE 

U.2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 mediante emissione di mandato com-

merciale a gravare sul residuo dell’impegno 7/2021 assunto con il  DDG n. 314 del 31-12-2020. 

 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al re-

sponsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, 

della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della L.R. n. 9/2021. 
 

 

Palermo lì 
 

Il Funzionario Direttivo 

     Alfredo Scalia 

 

 

                                                       Il Dirigente dell’Area 

                                                                                                           Vito Vanella    

    

 

 

alfredo.scalia
Font monospazio
23.03.2022


		2022-03-23T14:06:46+0100
	ALFREDO SCALIA


		2022-03-23T14:48:47+0100
	VITO VANELLA




